
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 37 del 25-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.37  Del 25-08-18

  Registro Generale N. 486

Ufficio:

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ACQUISTO TRAMITE MEPA DI ABBONAMENTO TRIENNALE

ACCESSO ONLINE PROGETTO OMNIA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese agosto, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 37 del 25-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.35  Del 18-07-018

Ufficio:

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con la
deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 26 marzo 2018, divenuta
esecutiva ai sensi di legge, e sue successive variazioni;

Premesso che:
negli ultimi anni il quadro normativo in tutte le materie-
oggetto di attività amministrativa dei servizi degli enti locali
ha subito e subisce continue modifiche e integrazioni attraverso
l’emanazione di numerosi provvedimenti legislativi riguardanti
una pluralità di tematiche attinenti la materia;
il rinnovato quadro normativo impone procedimenti sempre più-
complessi ed articolati che richiedono specifici approfondimenti
per la loro completa applicazione e comporta un notevole carico
di responsabilità per gli uffici in quanto introduce nuove
sanzioni per la mancata applicazione delle regole;
oltre ad un'adeguata formazione occorre avere, a pronta-
disposizione e in tempo reale, materiale tematico sempre più
specifico tale da consentire una corretta interpretazione ed
applicazione normativa alle frequenti problematiche che la
materia pone e consistente in novità normative,
giurisprudenziali, applicative e dottrinali in materia;

Considerato che tutti i settori dell’ente hanno evidenziato la
necessità di un supporto quotidiano per l’attività amministrativa, che
sia, in particolare:

facilmente accessibile-
possibilmente di tipo digitale e accessibile online-
costantemente aggiornato sulla normativa di ciascun settore-
di riconosciuta valenza e professionalità-
di stampo operativo quale aiuto nella redazione di atti e-
provvedimenti amministrativi
con possibilità di quesiti personalizzati;-

Ritenuto utile e vantaggioso per l’ente poter procedere alla scelta di
uno strumento unico che possa soddisfare contemporaneamente le
esigenze di ciascun singolo servizio del Comune;

Tenuto conto che, da una indagine di mercato informale, risultano
presenti sul mercato i seguenti strumenti che in linea generale
possono soddisfare le esigenze degli uffici del Comune di Corridonia:

“Formula EDK” della società MyO s.p.a.,-
“www.modulisticaonline.it” della società Maggioli s.p.a.,-
“Progetto Omnia” della società Grafiche E. Gaspari s.r.l.;-

Tenuto conto che trattasi tutte di società riconosciute a livello
nazionale e con grande esperienza nella fornitura di soluzioni a
supporto degli enti pubblici e che tutti i prodotti sono stati
vagliati, in relazione alle esigenze dell’ente, anche attraverso
specifici incontri di presentazione con i referenti delle società



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 37 del 25-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

indicate;

Considerato che il “Progetto Omnia” presenta un’offerta ritenuta
maggiormente coerente con le esigenze dell’ente riguardo la facilità
di fruibilità, lo scadenzario, l’informativa quotidiana a tutti i capi
settore, la rassegna stampa quotidiana dei principali quotidiani e
della Gazzetta Ufficiale;

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, così come modificato
dalla legge di conversione n. 135 del 07/08/2012, il quale prevede
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi
attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o in alternativa
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’art. 328 del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207;

Verificato che sul portale MEPA (www.acquistinretepa.it) è presente
un’offerta a catalogo per l’abbonamento triennale al “Progetto Omnia”
da parte del fornitore Grafiche E. Gaspari s.r.l. per un importo
complessivo triennale pari ad € 2.400,00 oltre iva del 4% (pari ad un
importo annuo di €800,00 più iva al 4%);

Ritenuto, inoltre, che anche dal punto di vista economico l’offerta
della Grafiche E. Gaspari s.r.l. per il “Progetto Omnia” risulti la
più vantaggiosa, considerati i preventivi raccolti nella fase di
indagine di mercato informale;

Considerato che l’acquisto di cui trattasi rientra nella fattispecie
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016 e,
pertanto, in ragione anche del modico importo della stessa, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione appaltante,
nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a),
del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

Rilevato che i principi posti dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016 sono
integralmente garantiti e rispettati mediante affidamento diretto ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 con ricorso al MePa
gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è
assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato
elettronico da parte della Consip;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’acquisto diretto tramite
l’utilizzo del mercato elettronico www.acquistinretepa.it con la
modalità dell’acquisto diretto da catalogo;

Dato atto che:

l’importo annuo per l’acquisto dell’abbonamento in oggetto è-
pari ad € 800,00 oltre iva al 4% (€832,00 totale), per n. 3
(tre) anni (€2.496,00 totale);

i requisiti generali sono già stati verificati da CONSIP s.p.a.-
all’atto di iscrizione dell’Operatore Economico al MePA;

gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di-
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010
all’atto dell’iscrizione al relativo bando;

http://www.acquistinretepa.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 37 del 25-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai-
sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000;

Considerato che al capitolo 4087 “Segreteria - abbonamenti” assegnato
al Settore I – Affari Istituzionali del Bilancio di previsione degli
anni 2018-2020 risulta stanziato un importo pari ad € 1.220,00 per
ciascun anno 2018-2019-2020;

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dell’abbonamento
triennale al “Progetto Omnia” della Grafiche E. Gaspari s.r.l.,
assumendo il relativo impegno di spesa per ciascuno degli anni 2018 –
2019 – 2020 al capitolo di spesa 4087 “Segreteria – abbonamenti”, nel
seguente modo:

€ 832,00 per l’anno 2018-
€ 832,00 per l’anno 2019-
€ 832,00 per l’anno 2020;-

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice CIG per l’acquisto
dell’abbonamento triennale online al Progetto Omnia: ZDA246E950;

PROPONE

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte1)
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n.2)
267/2000, la somma complessiva di € 2.496,00, IVA compresa, per
l’acquisizione dell’abbonamento on line alla piattaforma “Progetto
Omnia” per gli anni 2018-2019-2020 al capitolo di spesa 4087
“Segreteria – abbonamenti”, nel seguente modo:

€ 832,00 per l’anno 2018
€ 832,00 per l’anno 2019
€ 832,00 per l’anno 2020;

di procedere all’acquisto tramite la piattaforma MEPA con la3)
modalità dell’ordine diretto da catalogo dell’abbonamento triennale
online al “Progetto Omnia” fornito dalla Grafiche E. Gaspari s.r.l.
per un importo complessivo pari ad €2.400,00 oltre iva al 4% (totale
€2.496,00) pari ad un importo annuo di €800,00 oltre iva (€832,00
iva compresa);

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:4)

il fine che si intende perseguire è l’acquisizione
dell’abbonamento on line della piattaforma “Progetto Omnia”,
necessario quale supporto per l’attività amministrativa dei
settori dell’ente;

il contratto sarà costituito dal Documento di stipula
dell’ordine diretto prodotto automaticamente dalla piattaforma
MEPA e sarà disciplinato dalle Condizioni Generali di Contratto
della categoria merceologica cui appartiene il Bene acquistato,
come stabilito dalle regole del sistema di e-procurement della
pubblica amministrazione (CONSIP S.p.A.);

il pagamento avverrà, previa emissione di regolare fattura, per
ciascun anno di abbonamento;

di dare atto che:5)

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo alla
presente fornitura è il seguente: ZDA246E950;

la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici
suddetti dimostra il possesso, da parte degli stessi, dei
requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-professionale



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 37 del 25-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ed economico-finanziaria relativi all’acquisto di che trattasi e
che, conseguentemente, la presente aggiudicazione è
contestualmente efficace;

di provvedere alla liquidazione delle spese mediante1)
determinazione da parte del Responsabile del Settore.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 37 del 25-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ACQUISTO TRAMITE MEPA DI ABBONAMENTO
TRIENNALE ACCESSO ONLINE PROGETTO OMNIA e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-08-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 31-08-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-08-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 37 del 25-08-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 29-08-2018


